ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

REQUERIMENTO Nº ___/2020.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

Requer envio de Expediente, em regime de

urgência, ao Excelentíssimo Governador do

Estado do Tocantins e à Agência Tocantinense de

Transportes e Obras-Ageto, solicitando a

revitalização da TO-010, trecho que liga Pedro

Afonso à empresa Bunge no km 20.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do plenário

que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Governador do

Estado do Tocantins e à Agência Tocantinense de Transportes e Obras- Ageto, solicitando

a revitalização da TO-010, que liga Pedro Afonso à empresa Bunge no km 20.

Justificativa:

    O requerimento em tela busca atender um pedido dos moradores, trabalhadores e

empresários da região nordeste do Tocantins, da cidade de Pedro Afonso, onde solicitam

melhorias na TO-010, do trecho da zona urbana do município até a empresa Bunge, no KM

20. A via está precária e prejudica moradores da região, principalmente quem trabalha com o

agronegócio e precisa escoar a produção.

    A estrada é uma importante via que dá acesso à Bunge, uma das companhias líderes

na produção de etanol, açúcar e bioenergia no Brasil, na qual gera inúmeros empregos

aos tocantinenses. Diariamente, há um grande fluxo de carros e caminhões que trafegam

por ali, consequentemente com a ação do tempo a via torna-se danificada e perigosa,

acarretando sérios riscos de acidentes.

   É oportuno salientar, a extrema importância da recuperação e sinalização dessa

estrada, que encontra-se com bastantes buracos que forçam manobras arriscadas por parte

dos motoristas, principalmente quando há cruzamentos de veículos. Os buracos profundos

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

também danificam os automóveis, muitas vezes atrasando a viagem dos caminhoneiros e

dos demais condutores, por conta das constantes quebras de peças dos veículos, causando

sérios transtornos aos transeuntes.

   Diante do exposto, com o intuito de resguardar a segurança e fruir melhor o tempo

de transporte de cargas na região, requer ao governo do estado do Tocantins que recupere

o trecho entre Pedro Afonso à empresa Bunge, na TO-010.

     Sala das Sessões, 23 de Junho de 2020.

Léo Barbosa

Deputado Estadual